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Vid beslut
Ett sätt att uttrycka många av barnens reaktioner på avslagsbe­
skedet är att ”benen slås undan på en”. Det blir klart att målbil­
den inte kommer att uppfyllas. Den första tiden efter ett avslag 
är för de flesta en krisperiod på olika lång tid. Den fylls av det 
vanliga i kris, chocken som stänger av och säger "nej det är inte 
möjligt, det måste vara ett misstag". Sedan följer ett gradvis 
accepterande av verkligheten och hur tuff den kan vara. I den 
perioden riskerar vi snabba och dåligt genomtänkta aktiviteter 
från barnet. Många barn försvinner från sitt boende och i värsta 
fall funderar barnet på eller försöker aktivt ta sitt liv. 

Boendepersonal/familjehemsförälder, god man och social­
sekreterare måste ge ett krisbemötande efter behov gentemot 
den som fått avslag. Deras egna reaktioner på avslaget skall 
behandlas i handledning och/eller med kollegor. Inte sällan fylls 
vi med skuldkänslor gentemot den som nekats PUT. Det är ju 
för detta vi jobbar, kan flera tycka och i och med det har jag 
skuld för att det inte gick vägen. På ett liknande sätt kan bar­
net känna. Det kan ha funnits någon som betalat en smugg­
lare och barnet kan i vissa fall ha fått lova att snart skicka hem 
pengar eller se till att familjen kan komma efter etc. Nu kom­
mer man inte att kunna ”betala tillbaka” alltså kan man lätt 
känna skuld.

Den som befinner sig i en krissituation och inte får tillräck­
ligt med information för att kunna förstå och överblicka situ­
ationen hamnar ofta i ett förändringsmotstånd, som präglas 
av misstänksamhet mot omgivningen, vilket är naturligt när 
det är oklart från vilket håll faran kommer.39 För att i möjli­
gaste mån undvika detta är det under tiden efter avslag viktigt 
att fortsätta ge barnen full inblick och svar på frågor.

39	Sandström och Sandström. Motståndskraft.

Vid avslagsbesked är några punkter att minnas:
 
>>	Följ rutiner. Följ kommunens plan för hur beslutet ska del­

ges barnet och vilka som ska vara närvarande. Vissa kommu­
ner bedömer att det är bra för barnet att få beskedet i förväg 
för att lättare kunna ta till sig det Migrationsverkets handläg­
gare berättar. Andra kommuner bedömer att Migrationsver­
ket ska delge barnet beslutet. Det viktigaste är att det finns en 
tydlig rutin och att alla aktörer är införstådda med vad som 
gäller. Det förmedlar en trygghet både till personal och till 
barnet.

>>	Kris tar sig olika uttryck. Kom ihåg att alla reagerar på kris­
besked på sitt sätt och i sin takt.

>>	Var fysiskt och mentalt närvarande. Se till att någon alltid 
finns på plats när barnet kommer tillbaka från Migrations­
verket. Bekräfta att du ser barnet.

>>	Kännedom. Se till att viktiga vuxna vet om beskedet.
>>	Krishanteringsplan. Var extra observant på barnets mående 

och beteende. Om barnet är i behov av ytterligare samtals­
kontakt tas kontakt med denna enligt krishanteringsplan.

>>	Ge utrymme för känslorna. Barnet behöver få reagera på 
beskedet, givetvis utan att skada sig själv eller andra. Det är 
inte ett tillfälle för diskussion utan för att stötta i barnets 
besvikelse, rädsla, ilska eller oförståelse inför beslutet. 

>>	Behåll ditt eget lugn. Påminn barnet om att avslaget inte 
betyder ett omedelbart återvändande och att barnet och god 
man alltid kommer att få reda på vad som händer i förväg.

>>	Var en trygg vuxen. Det är sent att i detta läge börja bygga 
relationer. Nu ska barnet redan ha en trygghet att falla till­
baka på. Ändå är en närvarande och medkännande människa 
alltid bättre än att bli lämnad ensam i en kris. Även en ny 
vikarie som vågar ta ansvar för situationen och vara närva­
rande i kontakten med barnet kan göra stor skillnad. 

 
Medan vi ändå väntar
Väntan på besked om man får PUT eller ej beskrivs ofta i 
termer av en otålig, nervös väntan. Den väntan klaras ofta 
med hjälp av att man går in i rutiner och blir upptagen av 
saker att göra. Väntan på vad som ska hända efter ett avslag 
ser annorlunda ut. Det gör den både för den asylsökande och 
dess närmaste omgivning. Återvändandeprocessen är många 
gånger en omständig process som tar lång tid. Det är ofta 
svårt att kunna lämna ett klart besked. Just därför är det vik­
tigt att göra tydligt för barnet vilken information som finns 
och inte finns tillgänglig, vem som kommer lämna ny infor­
mation när den kommer och på vilket sätt barnet kan eller 
inte kan påverka sin situation. Målet med informationen är 
att barnet ska få vara så delaktigt som möjligt i sin situation 
och att tillvaron ska bli så begriplig och hanterbar som möj­
ligt. Informationen behöver vara korrekt och tydlig och 
budskapet måste vara överensstämmande oavsett vem barnet 
pratar med. Det är viktigt att våga bemöta barnets reaktioner 
och känslor kring informationen på ett empatiskt sätt utan 
att ändra grundbudskapet.

Tar man sig igenom den första krisen följer en tid av att lära 
sig att förhålla sig till den faktiska verkligheten. Denna pro­
cess gäller såväl barnet som barnets närmaste omgivning. 
Många barn har inte ett ordnat mottagande i hemlandet och 
kommer därför att bli kvar i Sverige tills de fyller 18 år. Detta 
innebär för en del en flerårig väntan. Hur kan vi fylla den 
väntan då vi ”ändå” är här? För både det enskilda barnet och 
den närmaste omgivningen handlar det om att klara av att 
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byta målbild. Ett uttryck som är lätt att säga men svårare att 
utföra. En förutsättning är att den första krisbearbetningen 
är avklarad och att barnet i någon grad kan börja orientera 
sig mot en annan verklighet än den man hade för ögonen 
nyss. Därefter handlar den ena delen om vad man ska fylla 
vardagen med i Sverige innan återvändandet och den andra 
om själva återvändandet.

En intressant ingång kan vara att bjuda in den återvändande till 
en dialog som utgår ifrån frågan; ”Om du var i ditt hemland, 
hur skulle du ha ställt dig till erbjudandet att få komma gratis 
till Sverige i några år. Under dessa år får du träffa och knyta rela­
tion till en mängd nya människor från olika länder, lära dig nya 
språk, se och uppleva andra kulturer, få en bra skolundervisning 
och kanske lära dig ett yrke?” Frågan tar inte bort besvikelsen 
men då du ”ändå” är här, hur förhåller du dig i väntan på åter­
vändandet?

En mängd frågor att ta ställning till hjälper barnet som befinner 
sig i väntan. Var ska du bo, familjehem eller HVB-hem? Vilken 
typ av kunskap vill du passa på att inhämta från skolan, från fri­
tidsaktiviteter eller från människor du lärt känna? Frågorna tar 
inte bort besvikelsen över att inte få stanna men den hjälper 
förhoppningsvis barnet att känna en mening i det som sker. 
Därför är det också viktigt att socialsekreteraren i samtal med 
barnet lyssnar och strävar efter möjligheten att anpassa insat­
serna efter barnets behov, som på många sätt kan förändras i och 
med de nya förutsättningar ett avslag innebär. Vilka möjligheter 
kan exempelvis finnas lokalt till anpassad skolgång? Är vän­
nerna på boendet väldigt viktiga för barnet så att man i det 
längsta bör sträva efter att barnet ska få bo kvar eller är det 
tvärtom påfrestande att bo kvar med barn som har helt andra 
framtidsutsikter? 
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Det finns många sätt att stärka begriplighet, hanterbarhet och 
meningsfullhet i tillvaron för barn i väntan. En vardag med 
struktur och olika tillfälliga andrum genom organiserad lek är 
en otroligt viktig del. Varvat med detta behövs också fortsatt 
stöd genom samtal kring situationen och förberedelser inför 
återvändandet. Som vuxen bredvid barnet i väntan på åter­
vändande:   

>>	Hjälp barnet ur hopplöshet och vacuum. När den värsta 
krisen har lagt sig är fortfarande den viktigaste uppgiften att 
se till att barnets liv fungerar här och nu. Att arbeta salutogent 
innebär att hjälpa barnet att inte bli fast i sitt skräckscenario 
utan att också få stöd i att komma vidare och se att allt inte är 
hopplöst.

>>	Var tydlig och konkret. Försök hjälpa barnet att vara specifik 
i tal om framtiden eller hemlandet. Det kan göra att bilden 
efter hand nyanseras.

>>	Fortsätt arbetet med nätverkskartan på det sätt som passar 
barnet som stöd för att blicka framåt. Nätverkskartan kan 
även användas till att föra en dialog kring vilka runt barnet 
som känner till avslaget, vilka som måste känna till det och 
vilka barnet själv önskar ska ha kännedom om avslaget  
eller ej.

>>	Om det finns en familj i hemlandet – involvera den så 
långt det är möjligt i dialog kring framtiden. Att barnet har 
fått avslag betyder inte att resan till Sverige inte orsakades av 
omständigheter som var ömmande för familjen. Att de vuxna 
runt barnet kommer i direkt dialog hjälper till att lyfta mycket 
av ansvaret från barnets axlar. Genom att förklara hur svenska 
regler ser ut kan föräldrarna få en bättre bild av det läge barnet 
befinner sig i och lätta den press som kan ha funnits.

>>	Hjälp barnet att lätta på trycket av skuld och skam. Ett 
avslag kan vara kopplat till skuldkänslor gentemot familjen i 
hemlandet, oavsett om familjen faktiskt anklagar barnet för 
situationen eller inte. Om en kontakt med familjen inte är 
möjlig eller inte är bra för barnet är det fortfarande viktigt att 
understryka att barnet inte har skuld i sin situation. Ett sätt är 
att prata om vems beslut det egentligen var att ta sig till Sve­
rige från början. 

>>	Reflektera över dina egna reaktioner. Blir barnets pessimis­
tiska syn på sin framtid också din? Barnet behöver förståelse 
och bekräftelse men även en person som förmedlar energi 
och hjälper till att tänka konstruktivt. Kan du vara i behov av 
att prata om vad pessimismen väcker hos dig i en handled­
ningssituation? Om du är god man: Finns det någon du kan 
vända dig till för att få stöd i reflektionen? Kan kollegial 
handledning vara ett alternativ?

>>	Våga stå kvar – våga lämna vidare. Som vägledare eller god 
man är man inte psykolog och ska heller inte ha en behand­
lande roll. Det kan vara svårt att avgöra gränsen ibland när 
man hamnar i förtroliga samtal. Ibland kan det vara bra att 
resonera med kollegor eller socialsekreteraren kring sin oro 
för barnet. Samtidigt som man ska vara noga med att inte ge 
sig in i samtal man inte kan hantera eller har kompetens för 
att genomföra, är det ändå viktigt att komma ihåg det natur­
liga i att samtala med sin närmaste omgivning. 

Inför återvändande – att avsluta
Själva återvändandet innehåller två delar: Att lämna Sverige och 
dem och det man lärt känna och att komma tillbaka till sitt 
ursprungsland. De flesta lär nog börja sin process i ”att komma 
tillbaka”. Här finns ofta en hel del tankar och fantasier om 
ensamhet eller vad nätverket kommer att säga och tycka. Det 

kan kännas som "ett misslyckande" att fara tillbaka utan att ha 
lyckats. Här finns viktiga frågor att ta ställning till både för den 
återvändande och de vuxna runtomkring. Vad var orsaken till 
resan från början? Vem ville att jag skulle lämna familj och 
vänner och ta mig till Sverige? Vem var det som bestämde att jag 
ska återvända till hemlandet? Vilka bryr jag mig om och vilka 
bryr sig om mig och har det förändrats?

När man börjat vänja sig vid tanken och känslan på ett återvän­
dande är det dags att börja fundera över det jag då lämnar. Vad 
har varit bäst respektive sämst? Vad och vilka kommer jag att 
sakna? Går det att hålla kontakten, besöka, skypa etc.? Lika vik­
tigt som det har varit att sörja förlusten av min familj, vänner, 
kultur etc. när jag flydde, lika viktigt är separationen och sorgen 
över att förlora Sverige.

När datum för återvändande står klart är det viktigt att barnet 
får hjälp med att få ett fint avslut. Det är lätt att en person som 
tidigare varit med om uppslitande avsked eller som inte själv har 
valt att ta avsked skyr detta. Men precis som för de barn som 
flyttar hemifrån för att de blivit vuxna är det viktigt att få stöd i 
att utvärdera sin tid i Sverige och fundera över vilka personer 
man har ett behov av att säga hej då till. Många boenden har 
upparbetade dokument för att utvärdera tiden på boendet. 
Med viss anpassning kan dessa användas som stöd även vid ett 
återvändande. 

För socialsekreteraren kan också BBIC:s material På väg vara till 
stöd i förberedelserna för barnets återvändande, om frågeställ­
ningarna förbereds noga och anpassas efter att barnet inte ska ha 
sin framtid i Sverige. På väg är tänkt som ett stöd i socialtjäns­
tens arbete med barnet inför utflytt från boende vid 18-årsda­
gen, både för att se vad barnet behöver inför flytten men också 
vilket fortsatt stödbehov som kan finnas under den första tiden 
som vuxen.40 Om inte kommunen på grund av särskilda skäl 
väljer att låta ungdomen bo kvar under kommunalt ansvar efter 
18-årsdagen, exempelvis för att få slutföra gymnasiestudier, går 
ansvaret för ungdomen över till Migrationsverket vid 18-årsda­
gen fram till dess att återvändande sker. Inför att detta sker är 
det dock barnets behov som ska styra socialtjänstens arbete och 
en tydlig kartläggning av hur framtiden kommer kunna te sig 
rent praktiskt och vilka barnet kan vända sig till för stöd är 
lämplig att göra i god tid inför ett återvändande.

Det är viktigt att barnet får stöd i att fundera över vilka personer 
som har varit viktiga i god tid så att ett avsked hinns med. Kan­
ske finns det kamrater som man kommer vilja fortsätta ha kon­
takt med? Även en del gode män kan välja att ha fortsatt kontakt 
med barnet efter hemresan. Internets utbredning gör att det i 
stora delar av världen idag finns möjlighet att upprätthålla en 
kontakt även över stora avstånd. 

40	Socialstyrelsen. Barns behov i centrum: Grundbok BBIC.
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När separationen är ett faktum, tänk på att:

>>	Påbörja avslutsprocessen så snart det står klart att ett ordnat 
återvändande är färdigt. Om barnet får tid på sig att först gå 
igenom den kris som kan uppstå vid ett definitivt besked ökar 
möjligheterna till ett fint avslut.

>>	Var vaksam på varningssignaler. Ett definitivt besked kan 
både leda till försämrat mående och drastiska och ogenom­
tänkta beslut från barnets sida. Aktualisera krisplan vid 
behov.

>>	Involvera barnet i resonemang kring att ta avsked. Varför 
kan det vara viktigt med ett avsked? Hjälp till att fundera 
kring för- och nackdelar. På vilka olika sätt kan man avsluta? 
Hur föredrar barnet? Finns det några som betytt extra 
mycket? Finns det något som känns viktigt att ha fått sagt? Ge 
barnet möjlighet att återkomma till frågeställningarna flera 
gånger. Använd gärna nätverkskartan.

>>	Resonera kring fortsatt kontakt. Vilka möjligheter finns till 
att hålla kontakt med viktiga personer, till exempel via inter­
net efter ett återvändande? 

>>	Utvärdera tiden i Sverige. Hur känns det i backspegeln? Vad 
har varit bra och vad har varit dåligt? Finns det någon respons 
barnet vill ge till någon del av den kommunala verksamheten 
inför framtiden? Hade man kunnat göra något annorlunda? 
Sett i backspegeln – om barnet fått erbjudandet om att åka till 
Sverige under en begränsad tid- hade svaret blivit ja? Hur har 
barnet utvecklats sen avresan från hemlandet? Vad kan barnet 
ha nytta av i hemlandet?  

>>	Var personlig. Våga visa att barnet betytt något. Varje möte 
med en människa är unikt och att följa ett barn genom en så 
viktig resa utvecklar också den vuxne som står bredvid. Var 
generös med att dela denna upplevelse på ett personligt sätt, 
utan att bli privat. 

>>	Följ boendets rutiner för utflytt. Oavsett om barnet ska 
flytta till eget boende på orten eller återvända till hemlandet 
finns många gemensamma nämnare.

Checklista för självutvärdering av mitt 
samtal med barnet

>>	Hur kändes kontakten i dagens samtal?

>>	Fanns det något ämne som barnet inte ville delta i?

>>	Fanns det något ämne som jag inte kände dig bekväm 
att ta upp? I så fall; vad kan jag göra åt det?

>>	Fick jag förmedlat det jag ville till mitt barn?

>>	Upplevde jag att mitt barn tog upp de saker som hen 
har ett behov av?

>>	Uppstod det en tystnad någon längre stund under 
samtalet och i så fall; vem bröt den?

>>	Finns det anledning för mig att förmedla något av 
innehållet vidare och om så är fallet; kan jag det inom 
sekretesslagstiftning alternativt barnets förtroende?
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